Протокол заседания

Президиума Студенческого координационного совета
Общероссийского Профсоюза образования.

Г.Москва

15 января 2011 года

Присутствовали:

от Президиума СКС:
Марченко Владимир Леонидович, председатель СКС Профсоюза, заместитель председателя объединенной первичной профсоюзной организации Московского государственного университета имени М.В. Ломоносова, г. Москва, Центральный федеральный округ;

Темнов Эдуард Сергеевич, заместитель председателя СКС Профсоюза, председатель первичной профсоюзной организации студентов и аспирантов Тульского государственного университета, г.Тула, Тульская область, Центральный федеральный округ;
Темный Игорь Иванович, заместитель председателя СКС Профсоюза, заместитель председателя первичной профсоюзной организации студентов Санкт-Петербургского государственного университета, г.Санкт-Петербург, Северо-Западный федеральный округ;
Агафонов Владимир Ильич, председатель первичной профсоюзной организации студентов Московского государственного института электроники и математики, г.Москва, Центральный федеральный округ;
Андрюшечкина Наталия Михайловна, председатель первичной профсоюзной организации студентов Мордовского государственного университета, г. Саранск, Приволжский федеральный округ;

Богданова Светлана Леонидовна, председатель первичной профсоюзной организации студентов Вологодского государственного технического университета, г. Вологда, Северо-Западный федеральный округ;

Буинцев Дмитрий Николаевич, председатель первичной профсоюзной организации студентов Томского государственного университета систем управления и радиоэлектроники, г. Томск, Томская область, Сибирский федеральный округ;

Вартанов Армен Владимирович, председатель первичной профсоюзной организации студентов Пятигорского государственного лингвистического университета, г. Ставрополь, Северо-Кавказский федеральный округ;

Гильгенберг Вячеслав Александрович, заместитель председателя первичной профсоюзной организации студентов Челябинского государственного университета, г. Челябинск, Уральский федеральный округ;

Дашкевич Роман Александрович, председатель первичной профсоюзной организации Орловского государственного технического университета, г. Орел, Орловская область, Центральный федеральный округ;

Косенков Илья Сергеевич, председатель первичной профсоюзной организации студентов Петрозаводского государственного университета, г. Петрозаводск, республика Карелия, Северо-Западный федеральный округ;

Кувшинов Роман Михайлович, председатель первичной профсоюзной организации студентов Волгоградского государственного технического университета, г.Волгоград, Южный федеральный округ;

Кузнецов Олег Викторович, заместитель председателя первичной профсоюзной организации студентов Национального исследовательского технологического университета (Московский государственный институт стали и сплавов), г.Москва, Центральный федеральный округ;
Кукин Алексей Владимирович, председатель первичной профсоюзной организации студентов Московского государственного горного университета, г.Москва, Центральный федеральный округ;

Магомедов Гаджимурад Мусаевич, председатель первичной профсоюзной организации студентов и аспирантов Дагестанского государственного педагогического университета, г. Махачкала, Республика Дагестан, Южный федеральный округ;

Магомедов Магомед Гасанханович, председатель первичной профсоюзной организации Донского государственного технического университета, г.Ростов-на-Дону, Южный федеральный округ;

Полякова Ольга Васильевна, председатель первичной профсоюзной организации студентов Брянского государственного университета, г. Брянск, Центральный федеральный округ;

Сидоренко Екатерина Владимировна, председатель первичной профсоюзной организации студентов Сибирского федерального университета, г. Красноярск, Сибирский федеральный округ;

Сурхаев Экверхан Валехович, председатель первичной профсоюзной организации студентов Кубанского государственного университета, г.Краснодар, Южный федеральный округ;

от ЦС Профсоюза:
Дудин Вадим Николаевич, заместитель председателя Профсоюза;

Клёнова Ирина Адольфовна, заместитель заведующего отдела профессионального образования и научных учреждений аппарата Профсоюза;

Меньшиков Сергей Игоревич, ведущий специалист отдела профессионального образования и научных учреждений аппарата Профсоюза.

В ходе заседания были рассмотрены вопросы:

1. О планировании работы СКС на 2011 год:
1.1. Об утверждении плана работы Президиума СКС на 2011 год;
1.2. О планировании работы СКС федеральных округов и региональных СКС;
2. О работе над проектом Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»;
3. Разное:

3.1. О положении об СКС;
3.2. О мероприятиях СКС в 2011 году:
3.2.1. О подготовке круглого стола «Социальная поддержка студенчества. Проблемы и пути решения», согласно плана работы Комитета по образованию ГД РФ, совместно с Экспертным советом по вопросам студенчества;
3.2.2. О подготовке и проведении Всероссийского конкурса «Студенческий Лидер – 2011»;
3.2.3. О проведении конкурсов на лучшее студенческое общежитие, лучший студенческий санаторий-профилакторий;
3.2.4.О проведении научно-практической конференции, посвященной проблемам обеспечения качества образования;
3.3. Об информационном бюллетене «Студенчество России»;
3.4.О взаимодействии СКС с Российским союзом ректоров;

3.5. О «паспортизации» студенческих первичных профсоюзных организаций;

3.6. О работе по методическому обеспечению первичных организаций;
3.7. О формировании рабочих групп Президиума СКС.
Решения по первому вопросу:
1. Утвердить план работы Президиума СКС на 2011 год (Приложение 1);
2. Утвердить примерные планы работ региональных СКС и СКС федеральных округов (приложение 2, 3);
3. До 1 февраля 2011 года представить в отдел профессионального образования и научных учреждений аппарата Профсоюза план работы СКС федеральных округов. Ответственные: Председатели СКС федеральных округов.
Решения по второму вопросу:

1. Продолжить работу над проектом Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», в том числе, через работу в Экспертном совете по вопросам студенчества при Комитете по образованию ГД ФС РФ. Ответственный: Темнов Э.С.
2. Проинформировать председателей первичных профсоюзных организаций студентов о необходимости активного участия студенческого профсоюзного актива в обсуждении законопроекта «Об образовании в Российской Федерации» на сайте www.zakonoproekt2011.ru. Ответственные: Председатели СКС федеральных округов.
3. До 11 февраля 2011 года представить в ЦС информацию о количестве студентов каждого вуза, принявших участие в обсуждении законопроекта «Об образовании в Российской Федерации» на сайте www.zakonoproekt2011.ru. Ответственные: Председатели СКС федеральных округов.
Решения по третьему вопросу:
3.1. Обратиться к Председателю Профсоюза Г.И.Меркуловой с предложением о формировании рабочей группы при Исполкоме Профсоюза по доработке проекта Положения об СКС.
Ответственный: Марченко В.Л.,
3.2.1. Обратиться в Комитет по образованию ГД ФС РФ с предложением изучить вопрос о возможности переноса проведения круглого стола «Социальная поддержка студенчества. Проблемы и пути решения» на дату, следующую после 23 февраля 2011 года, с целью максимально эффективного использования при подготовке материалов для обсуждения результатов работы Комиссии по рассмотрению замечаний и предложений, поступивших в ходе обсуждения проекта Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».

Подготовить материалы к проведению круглого стола «Социальная поддержка студенчества. Проблемы и пути решения».

Ответственный: Темнов Э.С.,
3.2.2. До 10 марта 2011 года подготовить новую концепцию проведения Всероссийского конкурса «Студенческий Лидер – 2011», в том числе, разработать новое положение о конкурсе и методические рекомендации по организации и проведению этапов конкурса.
Ответственный: Сидоренко Е.В.,
3.2.3. Выйти с предложением в Министерство образования и науки РФ:

· о дальнейшем проведении Всероссийского конкурса на лучшее студенческое общежитие,

· о изучении возможности организации и проведении Всероссийского конкурса на лучший студенческий санаторий-профилакторий;
3.2.4. Провести в рамках Всероссийского студенческого профсоюзного Форума осенью 2011 года научно-практическую конференцию, посвященную проблемам обеспечения качества образования;
3.3. Ежеквартально обеспечивать выпуск электронной версии информационного бюллетеня «Студенчество России» с рассылкой по первичным профсоюзным организациям;
Обратиться в Министерство образования и науки РФ о финансировании издания информационного бюллетеня «Студенчество России».
Ответственный: Кузнецов О.В.
3.4. Продолжить взаимодействие СКС с Российским союзом ректоров, в том числе, усилить взаимодействие СКС с Советами ректоров вузов федеральных округов и регионов.

3.5. До 1 февраля 2011 года закончить «паспортизацию» студенческих первичных профсоюзных организаций по всем федеральным округам. Провести анализ информации, представить результаты на обсуждение Президиума СКС;

Ответственный: Темный И.И.
3.6. Определить основные вопросы, требующие методического сопровождения в деятельности первичных профсоюзных организаций. Наладить работу по подготовке соответствующих методических материалов и пособий.
Ответственный: Дашкевич Р.А., Полякова О.В.,
3.7. Сформировать рабочие группы Президиума СКС по приоритетным направлениям деятельности СКС в следующем составе:
По работе над законопроектом «Об образовании в Российской Федерации»:
Темнов Э.С. – руководитель группы;
Вартанов А.В.
Демьянова Е.В.

Магомедов Г.М.
Полякова О.В.

Сидоренко Е.В.
По работе над Положением об СКС:
Марченко В.Л. – руководитель группы;
Гильгенберг В.А.
Дашкевич Р.А.
Сурхаев Э.В.

Темный И.И.

По организации и проведению круглого стола «Социальная поддержка студенчества. Проблемы и пути решения»:
Темнов Э.С. – руководитель группы;
Андрюшечкина Н.М.
Вартанов А.В.
Демьянова Е.В.

Кукин А.В.
Магомедов Г.М.
Полякова О.В.

Сидоренко Е.В.
По подготовке Всероссийского конкурса «Студенческий Лидер – 2011»:
Сидоренко Е.В. – руководитель группы;
Андрюшечкина Н.М.
Буинцев Д.Н.
Гильгенберг В.А.
Демьянова Е.В.
Кувшинов Р.М.
Кузнецов О.В.
Магомедов М.Г.
Темный И.И.
По разработке проектов Соглашений с Министерством образования и науки РФ, Министерством спорта, туризма и молодежной политики и Федеральным агентством по делам молодежи:
Марченко В.Л. – руководитель группы;

Агафонов В.И.

Гильгенберг В.А.
Дашкевич Р.А.
Темный И.И.
По анализу студенческих соглашений:
Темный И.И. – руководитель группы;

Кузнецов О.В.
Председатели СКС федеральных округов;
По методическому обеспечению деятельности студенческих первичных профсоюзных организаций:

Дашкевич Р.А., Полякова О.В. – руководители группы;

Агафонов В.И.
Долгов М.Ю.
Кузнецов О.В.
Сидоренко Е.В.
Темный И.И.

По подготовке и проведению Всероссийского студенческого профсоюзного Форума

Организационная группа:

Марченко В.Л. – руководитель группы;
Андрюшечкина Н.М.

Кузнецов О.В.

Кукин А.В.

Полякова О.В.

Группа по подготовке документов Форума:
Темнов Э.С. – руководитель группы;

Буинцев Д.Н.

Вартанов А.В.

Гильгенберг В.А.

Дашкевич Р.А.

Сидоренко Е.В.

Информационная группа:

Агафонов В.И., Сидоренко Е.В. – руководители группы;

Вартанов А.В.;
Сурхаев Э.В.,
Группа по подготовке выставки:

Магомедов Г.М., Кувшинов Р.М. – руководители группы;

Богданова С.Л.
Долгов М.Ю.
До 15 февраля 2010 года представить в ЦС план работы рабочей группы.

Ответственные: Руководители рабочих групп.
Председатель СКС

В.Л.Марченко
Секретарь СКС

О.В.Полякова
[image: image1.png]

Приложение №1

 ПЛАН РАБОТЫ

Президиума Студенческого координационного совета

Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации

на 2011 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Ответственный

за организацию
	Примечание

	1. Организационные мероприятия СКС

	1. Заседания Президиума
	Ежеквартально
	Марченко В. Л.

	2. Встреча Президиума с руководством Профсоюза
	Два раза в год
	Марченко В. Л.

Темнов Э. С.

	3. Встреча Президиума с членами Исполкома
	Первое полугодие
	Марченко В.Л.

	4. Совещание руководителей СКС в федеральных округах в рамках проведения Международного студенческого форума «Мир Дружбы»
	Апрель
	Магомедов Г.М.

Марченко В. Л.

Руководители СКС ФО
	г. Махачкала

	5. Отчетное выборное собрание
	Сентябрь – Октябрь
	Марченко В.Л.

Президиум СКС

	6. Методическое обеспечение деятельности первичных профсоюзных организаций
	Весь период
	Дашкевич Р.А.

Полякова О.В.

Рабочая группа

	2. Социальное партнерство и взаимодействие

	1. Подготовка и заключение Соглашения о взаимодействии с Министерством образования и науки РФ и плана совместных мероприятия
	Первое полугодие
	Марченко В. Л.

	2. Проработка вопроса о целесообразности и возможности взаимодействия с:

- Министерством спорта, туризма и молодежной политики;

- Федеральным агентством по делам молодежи.
	Первый квартал
	Агафонов В.И.

Темный И.И.

	3. Взаимодействие с Российским союзом ректоров

	Марченко В. Л.
	По отдельному плану

	3. Экспертная деятельность в области законотворчества

	1. Организация массовой поддержки на сайте общественного обсуждения законопроектов (www.zakonoproekt2011.ru) поправок в законопроект «Об образовании в РФ», подготовленных Экспертным Советом по вопросам студенчества.
	Январь
	Темнов Э.С.

Руководители СКС ФО

	2. Работа по законопроекту «Об образовании в РФ»
	Весь период
	Темнов Э.С.

Марченко В.Л.
	По отдельному плану, совместно с Экспертным советом по вопросам студенчества

	3. Участие в подготовке и проведении круглого стола «Социальная поддержка студенчества. Проблемы и пути решения»
	Февраль
	Темнов Э.С.

Президиум СКС
	Совместно с Экспертным советом по вопросам студенчества и Комитетом по образованию ГД РФ

г. Москва

	4. Системные мероприятия

	1. Анализ действующих соглашений между администрацией образовательного учреждения высшего профессионального образования и коллективом обучающихся
	До 1 апреля
	Темный И. И.

Кузнецов О. В.

Руководители СКС ФО
	Совместно с ведомственной лабораторией на базе РРТГУ

	2. Разработка положения и методических рекомендаций по проведению Всероссийского конкурса «Студенческий Лидер – 2011»
	Февраль – Апрель
	Сидоренко Е.В.

Рабочая группа

	3. Участие членов Президиума СКС в подготовке и проведении конференции, посвященной проблеме толерантности в молодежной среде, в рамках празднования 15-летия Южно-Российской Ассоциации студенческих профсоюзных организаций
	Май
	Магомедов М.Г.

Президиум СКС
	г.Ростов-на-Дону

	4. Подготовка и проведение Всероссийского конкурса на лучшее студенческое общежитие
	Февраль – Декабрь
	Темнов Э.С.
	Совместно с Минобрнауки

	5. Подготовка и участие в проведении Всероссийского конкурса на лучший студенческий санаторий-профилакторий
	Февраль – Декабрь
	Марченко В.Л.

Темнов Э.С.
	Совместно с Минобрнауки

	6. Проработка возможности участия СКС Профсоюза в проведении комплекса мероприятий по подготовке и празднованию 70-летия Победы в Великой Отечественной войне
	Первое полугодие
	Марченко В.Л.

Полякова О.В.

	7. Участие в организации и проведении окружных этапов Всероссийского конкурса «Студенческий Лидер – 2011», в том числе:

- окружных конкурсных испытаний;

- окружных школ профсоюзного актива.
	Июнь – Август
	Руководители СКС ФО
	Совместно с региональными организациями Профсоюза

	8. Подготовка и проведение финала Всероссийского конкурса «Студенческий Лидер – 2011», в том числе:
- финальных конкурсных испытаний;
- всероссийской школы профсоюзного актива.
	Сентябрь
	Рабочая группа

Президиум СКС
	п.Дивноморское

	9. Организация и проведение Всероссийского студенческого профсоюзного Форума
	Октябрь
	Марченко В.Л.

Рабочая группа
	По отдельному плану.

Совместно с ФНПР.

г. Москва

	10. Подготовка и проведение Всероссийской научно-практической конференции, посвященной проблемам обеспечения качества образования
	Октябрь
	Темнов Э.С.
	Совместно с РСР и Экспертным советом по качеству образования при Комитете по образованию ГД РФ

	5. Информационная работа

	1. Поддержка и обновление материалов сайта
	Весь период
	Руководители СКС ФО

	2. Выпуск информационного бюллетеня «Студенчество России»
	Ежеквартально
	Кузнецов О.В.

[image: image2.png]

Приложение №2

Примерный план работы

Студенческого координационного совета
в федеральном округе

1. Организационные мероприятия

1) Заседания СКС ФО;

2. Социальное партнерство и взаимодействие

1) Взаимодействие с Полномочным представителем Президента в федеральном округе;

2) Взаимодействие с Советом ректоров вузов федерального округа;

3. Организационная, внутрисоюзная работа

1) Реализация решений Профсоюза, в том числе СКС и Президиума СКС;

2) Взаимодействие с базовой региональной организацией Профсоюза;

3) Содействие региональным СКС во взаимодействии с региональными организациями Профсоюза;
4) Проведение окружных школ студенческого профсоюзного актива;

5) Координация и участие в организации и проведении региональных школ профсоюзного актива;

6) Разработка методических материалов для студенческих первичных профсоюзных организаций.

4. Системные мероприятия

1) Организация и проведение окружного этапа Всероссийского конкурса «Студенческий лидер»;
2) Организация и проведение конкурсов и мероприятий в федеральном округе;

3) Содействие первичным профсоюзным организациям округа в участии во всероссийских мероприятиях (конкурсах, конференциях и т.д.);

5. Информационная работа

1) Информирование региональных СКС (студенческих первичных профсоюзных организаций округа) о деятельности Профсоюза, в том числе, Президиума СКС и СКС федерального округа;

2) Сбор информации и предоставление материалов для информационных ресурсов Профсоюза, в том числе, СКС.

Приложение №3

Примерный план работы

регионального
Студенческого координационного совета

1. Организационные мероприятия СКС

1) Заседания регионального СКС;

2. Социальное партнерство и взаимодействие

1) Взаимодействие с руководителями исполнительной власти;

2) Взаимодействие с органами исполнительной власти, осуществляющими политику в сфере образования и молодежной политики;

3) Взаимодействие с Законодательным собранием региона в части законотворческой деятельности, касающейся обучающихся;

4) Анализ регионального законодательства в части, касающейся обучающихся, и разработка механизмов его реализации;

5) Взаимодействие с Советом ректоров вузов региона;

3. Организационная, внутрисоюзная работа

1) Реализация решений Профсоюза, в том числе, СКС, Президиума СКС и СКС в федеральном округе;

2) Взаимодействие с региональной организацией Профсоюза;

3) Содействие в организации и осуществлении деятельности студенческим первичным профсоюзным организациям;
4) Проведение региональных школ студенческого профсоюзного актива;

5) Координация и участие в организации и проведении вузовских школ профсоюзного актива;

4. Системные мероприятия

1) Организация и проведение регионального этапа Всероссийского конкурса «Студенческий лидер»;
2) Организация и проведение региональных конкурсов и мероприятий;
3) Содействие первичным профсоюзным организациям региона в участии в окружных и всероссийских мероприятиях (конкурсах, конференциях и т.д.);
5. Информационная работа

1) Информирование членов Профсоюза о деятельности Профсоюза, в том числе, Президиума СКС, СКС федерального округа и регионального СКС;
2) Предоставление материалов для информационных ресурсов Профсоюза, в том числе, СКС.